ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHĨA HÀNH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND  Nghĩa Hành, ngày     tháng 3 năm 2025
V/v triển khai thực hiện Công

điện số 21/CĐ-TTg ngày

04/3/2025 của Thủ tướng

Chính phủ

                             Kính gửi:

- Các Phòng: Nông nghiệp và Môi trường,

Kinh tế và Hạ tầng, Tài chính – Kế hoạch;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn 1406/UBND ngày 14/3/2025 của UBND tỉnh về

thực hiện Công điện số 21/CĐ-TTg ngày 04/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ

về việc điều hành đảm bảo cân đối cung cầu lúa gạo trước diễn biến thị

trường thế giới và trong nước (được gửi trên Trục liên thông văn bản điện

tử); Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Nông nghiệp và Môi trường

- Tham mưu UBND huyện chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai sản xuất

lúa gạo đảm bảo sản lượng và diện tích theo kế hoạch đã phê duyệt; phối hợp

với các địa phương tập trung chỉ đạo sản xuất, thu hoạch lúa vụ Đông Xuân

2024-2025 đúng lịch thời vụ, đồng thời tuyên truyền, vận động bà con nông

dân yên tâm tiếp tục sản xuất vụ Hè Thu 2025 theo kế hoạch, để đảm bảo ổn

định sản lượng theo kế hoạch; phối hợp với các ban, ngành theo dõi, nắm bắt

thông tin, diễn biến tình hình thu mua lúa gạo để kịp thời có kế hoạch sản

xuất phù hợp với diễn biến thị trường.

- Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả và nhân rộng ứng

dụng các biện pháp sản xuất lúa theo Chương trình quản lý dịch hại tổng hợp

(IPM), quản lý sức khỏe cây trồng tổng hợp (IPHM), các biện pháp kỹ thuật

sản xuất “1 phải, 5 giảm”,… để giảm chi phí và tăng hiệu quả sản xuất nông dân.

- Chủ động nghiên cứu, xây dựng lịch thời vụ phù hợp với tình hình

thực tế của địa phương bảo đảm thuận lợi cho sản xuất và hoạt động thu mua,

chế biến lúa gạo trên địa bàn huyện; lựa chọn cơ cấu các giống lúa có chất

lượng và giá trị cao, các giống lúa đặc sản… phù hợp với điều kiện sản xuất

của địa phương nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Đẩy mạnh công tác quản lý thị trường; tăng cường thanh tra, kiểm tra,

giám sát tình hình mua bán của các doanh nghiệp đầu mối, thương lái, tránh

tình trạng lợi dụng tình hình để ép giá, trục lợi; cạnh tranh không lành mạnh

2

giữa các doanh nghiệp, góp phần làm lành mạnh thị trường thu mua lúa gạo

trên địa bàn huyện.

- Tăng cường thực hiện các giải pháp thúc đẩy tiêu thụ gạo trong tỉnh,

trong nước, xuất khẩu, hoạt động xúc tiến thương mại để phát triển sản phẩm,

đa dạng hóa các sản phẩm từ gạo để phục vụ tiêu dùng và xuất khẩu.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Hướng dẫn các địa phương sử dụng hiệu quả nguồn vốn bảo vệ và

phát triển đất trồng lúa theo quy định tại Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày

11/9/2024 của Chính phủ, nhất là hỗ trợ cải thiện hệ thống thủy lợi, giao

thông nội đồng, mở rộng diện tích sản xuất.

- Theo dõi, nắm bắt thông tin, diễn biến tình hình thu mua lúa gạo trên

địa bàn huyện để kịp thời phối hợp với các ban, ngành và địa phương có liên

quan tham mưu UBND huyện có giải pháp xử lý; cung cấp thông tin kịp thời

cho các Sở, ngành liên quan phục vụ công tác điều hành sản xuất và xuất khẩu.

4. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức sản xuất lúa gạo tại địa phương đảm bảo sản lượng và diện

tích theo kế hoạch đã phê duyệt; theo dõi lịch thời vụ, nắm bắt thông tin, diễn

biến tình hình thu mua lúa gạo để kịp thời cung cấp thông tin cho các ban,

ngành có liên quan phục vụ công tác điều hành sản xuất và xuất khẩu. Thưc

hiện tuyên truyền, vận động bà con nông dân yên tâm tiếp tục sản xuất vụ Hè

Thu 2025 theo kế hoạch, để đảm bảo ổn định sản lượng theo kế hoạch.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả và nhân rộng ứng dụng các biện pháp

sản xuất lúa theo Chương trình quản lý dịch hại tổng hợp (IPM), quản lý sức

khỏe cây trồng tổng hợp (IPHM), các biện pháp kỹ thuật sản xuất “1 phải, 5

giảm”…  tại địa phương để giảm chi phí và tăng hiệu quả sản xuất nông dân.

- Trên cơ sở hướng dẫn lịch thời vụ và cơ cấu giống theo từng mùa vụ

sản xuất của huyện, nghiên cứu áp dụng phù hợp với tình hình sản xuất thực

tế của địa phương; đẩy mạnh phát triển các chuỗi liên kết sản xuất, cung ứng

và tiêu thụ lúa gạo của địa phương.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP HĐND và UBND huyện;

- Cổng TTĐT huyện;

- Lưu: VT

 PHÓ CHỦ TỊCH

Đàm Bàng

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-112-2024-nd-cp-huong-dan-dat-trong-lua-606781.aspx

3

		2025-03-28T16:32:45+0700

		2025-03-28T17:46:25+0700

		2025-03-28T17:46:25+0700

		2025-03-28T17:46:25+0700